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So lange arbeiten Sie nur für Versicherungen, Energie und Co. 
• Vierpersonenhaushalt arbeitet bis zu 81 Tage z. B. für Versicherungen, Energie und Telefon 
• Tarifwechsel spart bis zu 5.212 Euro bzw. den Verdienst von 45 Arbeitstagen 
• CHECK24-Expert*innen beraten bei allen Fragen zu den passenden Tarifen 

München, 18. Februar 2021 

Um die Jahresrechnung für teure 
Versicherungen, Energie, Finanz-
produkte, Internet und Mobilfunk zu 
begleichen, muss ein Vierpersonen-
haushalt mit einem durchschnitt-
lichen Nettolohn bis zu 81 
Arbeitstage aufwenden.1 Die Kosten 
für diese Haushaltsausgaben wären 
also erst Ende April beglichen.  

Wechselt die Beispielfamilie mit allen 
Verträgen in einen der günstigsten 
Tarife, reduziert sie die benötigte 
Arbeitszeit um 45 Tage und spart 
5.212 Euro. Bereits Mitte Februar 
wären diese Kosten für das gesamte 
Jahr gedeckt. 

Ein Single benötigt für Versicherungen, Energie und andere Haushaltsausgaben bis zu 4.635 Euro und 
arbeitet dafür 39 Tage. Tarifwechsel reduzieren diese Kosten deutlich. Im günstigsten Fall genügen 
dann 18 Arbeitstage für die Ausgaben in Höhe von 2.091 Euro.2 

Versicherungen: Familie spart durch Tarifwechsel Verdienst von 28 Arbeitstagen 

In einer Familie fallen für Versicherungen jährlich bis zu 5.196 Euro an. Dafür sind 44 Arbeitstage nötig. 
Ein Wechsel der Tarife verringert die Kosten auf 1.950 Euro – das entspricht dem Lohn von 16 Tagen 
Arbeit. 

Ein Einpersonenhaushalt zahlt für Versicherungen bis zu 2.521 Euro im Jahr. Das entspricht etwa dem 
Verdienst von 21 Tagen. Ein Wechsel in die günstigsten Tarife spart durchschnittlich 1.553 Euro und 
damit 13 Arbeitstage. 

Wechsel von Strom- und Gastarifen spart Lohn von bis zu neun Arbeitstagen 

Bis zu 24 Tage muss ein Vierpersonenhaushalt jährlich für Strom (4.250 kWh) und Gas (20.000 kWh) 
arbeiten. Bei günstigeren Alternativanbietern sinkt die Energierechnung im Jahr auf 1.791 Euro – eine 
Ersparnis von umgerechnet neun Tagen Arbeit. 

Singles zahlen bis zu 1.024 Euro jährlich für Strom (1.500 kWh) und Gas (5.000 kWh). Bei günstigen 
Anbietern kostet Energie im Jahr 379 Euro weniger, das spart den Verdienst von drei Arbeitstagen. 

Konto, Kredit, Internet und Mobilfunk: durch günstige Anbieter bis zu acht Tage weniger arbeiten 

Für Girokonto und Kreditkarte kommt nochmal ein guter Tageslohn hinzu. Diese Kosten lassen sich 
ganz vermeiden: Vor allem Direktbanken bieten nach wie vor kostenlose Girokonten mit gebührenfreier 
Bargeldabhebung. Auch die Kreditkarte gibt es bei einigen Anbietern kostenlos. 

Deutsche Banken verlangen im Schnitt 9,73 Prozent Zinsen für einen Dispokredit.3 Überzieht ein 
Vierpersonenhaushalt das Konto um 3.000 Euro, entstehen dafür Dispozinsen in Höhe von 451 Euro. 
Dafür sind knapp vier Arbeitstage nötig. Gleicht er die Summe stattdessen mit einem günstigen 
Ratenkredit aus, spart das 273 Euro und die aufgewendete Arbeitszeit sinkt auf 1,5 Tage. 
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Internet und Mobilfunk kosten eine Familie jährlich bis zu 864 Euro. Ein Tarifwechsel spart 455 Euro – 
das entspricht dem Lohn von vier Arbeitstagen. Ein Einpersonenhaushalt arbeitet für diese Ausgaben 
bis zu sechs Tage im Jahr. Mit günstigeren Tarifen lässt sich das halbieren. 

Service für Verbraucher: Kostenlose Beratung und digitale Dienstleistungen 

Bei allen Fragen zu den Tarifen für Versicherungen, Energie, Banking und Telekommunikation beraten 
geschulte CHECK24-Expert*innen persönlich per Telefon und E-Mail. Die Berater*innen sind auf ihr 
jeweiliges Produkt spezialisiert und unterstützen auch nach Abschluss an sieben Tagen die Woche. 

Mit vielen weiteren digitalen Dienstleistungen im Kundencenter verwalten Verbraucher*innen ihre 
Verträge ganz einfach selbst und behalten so immer den Überblick. 
1Annahmen für die Ermittlung der notwendigen Arbeitszeit: durchschnittlicher Nettomonatslohn in Deutschland 2020 von 2.067 
Euro (Statistisches Bundesamt, https://www.destatis.de/DE/Themen/Wirtschaft/Volkswirtschaftliche-Gesamtrechnungen-
Inlandsprodukt/Tabellen/inlandsprodukt-gesamtwirtschaft.html, abgerufen am 10.2.2021), Wochenarbeitszeit von 35 Stunden 
und Arbeitstag von acht Stunden; Tabelle mit allen betrachteten Verträgen unter: 
https://www.check24.de/files/p/2021/d/d/a/16208-2021-02-18_check24_grafik_arbeitszeitersparnis_zeichenflaeche-1.jpg  
2Die Beispiele basieren auf Berechnungen anhand von Durchschnittsprofilen. Informationen zu den Profilen und Tabellen mit den 
Tarifen sowie weitere Informationen zur Methodik unter: https://www.check24.de/files/p/2020/b/a/5/16028-
2020_12_23_check24_tabellen_jahrescheck_compressed.pdf  
3Quelle: eigene Recherche; https://www.check24.de/unternehmen/presse/pressemitteilungen/jetzt-finanzen-und-vertraege-
checken%2c-wechseln-und-ueber-5.000-euro-sparen-1554  
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Über CHECK24  
CHECK24 ist Deutschlands größtes Vergleichsportal. Der kostenlose Online-Vergleich zahlreicher Anbieter schafft 
konsequente Transparenz und Kund*innen sparen durch einen Wechsel oft einige hundert Euro. Sie wählen aus 
über 300 Kfz-Versicherungstarifen, über 1.000 Strom- und über 850 Gasanbietern, mehr als 300 Banken und 
Kreditvermittlern, über 300 Telekommunikationsanbietern für DSL und Mobilfunk, über 10.000 angeschlossenen 
Shops für Elektronik, Haushalt und Autoreifen, mehr als 150 Mietwagenanbietern, über 1.000.000 Unterkünften, 
mehr als 700 Fluggesellschaften und über 75 Pauschalreiseveranstaltern. Die Nutzung der CHECK24-
Vergleichsrechner sowie die persönliche Kundenberatung an sieben Tagen die Woche ist für Verbraucher*innen 
kostenlos. Von den Anbietern erhält CHECK24 eine Vergütung. 

CHECK24 unterstützt EU-Qualitätskriterien für Vergleichsportale 
Verbraucherschutz steht für CHECK24 an oberster Stelle. Daher beteiligt sich CHECK24 aktiv an der Durchsetzung 
einheitlicher europäischer Qualitätskriterien für Vergleichsportale. Der Prinzipienkatalog der EU-Kommission „Key 
Principles for Comparison Tools“ enthält neun Empfehlungen zu Objektivität und Transparenz, die CHECK24 in 
allen Punkten erfüllt – unter anderem zu Rankings, Marktabdeckung, Datenaktualität, Kundenbewertungen, 
Nutzerfreundlichkeit und Kundenservice. 
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